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EVOLUCIÓN TRENES - KILÓMETRO(*)
Acumulado Diciembre 2024 - 2025

(*) Tren-kilómetro es la unidad de medida equivalente a la utilización de la línea ferroviaria por un tren a lo largo de un kilómetro

(**) Incluye servicios de cercanías e interurbanos que discurren por la línea titularidad de Adif AV. Principales trayectos: Valencia-Tarragona, Madrid-Ciudad Real-
Puertollano, Plasencia-Cáceres-Badajoz, Santiago-Vigo, Madrid-Valladolid-Venta de Baños y Córdoba-Málaga

miles de trenes-km

miles de trenes-km

205.147

206.773

2024

2025

Cercanías e 
Interurbanos

Larga distancia

0,79%

TOTAL

-2,19%

5,81%

0,28%

-1,69%

-2,62%

3,34%

-0,69%

0,81%(**)

4,40%

6,09%

13,10%Mercancías



EVOLUCIÓN TRENES - KILÓMETRO
ACUMULADO DICIEMBRE 2024 - 2025

Miles de trenes - km

Diciembre Acumulado Diciembre Acumulado Diciembre Acumulado Diciembre Acumulado Diciembre Acumulado Diciembre Acumulado

Cercanías 4.689 58.053 4.682 57.011 152 1.998 160 1.875 4.841 60.051 4.842 58.886

Interurbanos 2.535 30.552 2.472 29.268 921 10.914 957 11.141 3.456 41.466 3.429 40.409

Cercanías + Interurbanos 

(Servicios VCM)
7.224 88.605 7.154 86.279 1.073 12.912 1.117 13.016 8.297 101.516 8.271 99.295

Larga distancia 583 7.351 652 7.597 5.690 66.628 5.887 70.683 6.273 73.979 6.539 78.280

Mercancías 1.635 23.045 1.687 22.898 137 1.656 153 1.872 1.772 24.701 1.840 24.771

Otros 199 2.556 211 2.730 130 2.395 149 1.696 329 4.951 360 4.426

TOTAL 9.641 121.557 9.705 119.505 7.030 83.590 7.306 87.268 16.671 205.147 17.010 206.773

ADIF ADIF AV ADIF + ADIF AV

SERVICIOS

2024 2025 2024 2025 2024 2025



EVOLUCIÓN TRENES - KILÓMETRO
POR EJES

Miles de trenes - km

EJE FERROVIARIO CRECIMIENTO
ACUMULADO 

DICIEMBRE

ACUMULADO 

DICIEMBRE

Madrid-Alcázar -Córdoba-

Sevilla-Cádiz
-1,13% 16.343 16.159

Madrid-Zaragoza-Lleida-

Barcelona-Portbou
-9,71% 38.095 34.395

Venta de Baños-León-

Ourense-Vigo
3,13% 12.032 12.408

Madrid-Valencia-Cam 

Boella
-0,03% 16.970 16.965

Resto de ejes 3,83% 38.117 39.578

TOTAL -1,69% 121.557 119.505

EJE FERROVIARIO CRECIMIENTO
ACUMULADO 

DICIEMBRE

ACUMULADO 

DICIEMBRE

Madrid-Valladolid-León-

Zamora-Galicia
5,24% 9.229 9.713

Madrid-Barcelona -0,22% 25.143 25.088

Madrid-Andalucía 10,82% 23.686 26.249

Madrid-Levante 5,13% 16.030 16.853

Madrid-Badajoz-Lisboa 49,89% 433 649

Resto de ejes -3,91% 9.070 8.715

TOTAL 4,40% 83.590 87.268



EVOLUCIÓN TRENES - KILÓMETRO
POR EJES ALTA VELOCIDAD

Enero - Diciembre 2025

LAV Madrid-
Andalucía26.249.263

LAV Madrid-
Extremadura649.196

16.852.781

25.088.454
LAV Madrid-
Zamora-Galicia

LAV Madrid-
Valladolid-León

9.712.522

millones de viajeros 
subidos y bajados en 

las estaciones

214

VIA JEROS EN 
ESTACIONES AV

millones de trenes-km

87,3

Tren-km AV

LAV Madrid-
Barcelona

LAV Madrid-
Levante

+5,24%

-0,22%

+49,89%

+5,13%

+10,82%

Resto de Ejes

8.715.336
-3,91%



Incluye estaciones de categoría 1-6. Fuente: Declaración de viajeros de los operadores ferroviarios

756.908

33.252

-0,48%

62.254

40.904

110.535

819.162

74.156

125.808

805.433 213.693 1.019.126

CRECIMIENTO TOTAL
Acumulado diciembre

Urbanos

Viajeros acumulados a Diciembre
2025 (en miles de viajeros)

Interurbanos

Larga distancia

VIAJEROS SUBIDOS Y BAJADOS
POR SERVICIOS

TOTAL

Enero - Diciembre 2025

15.273
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